<sup>30</sup> II Cor. xiii, 13.

A runt sanctificationem cordis (unde et quasi in carne adhuc existent) non ex parte sed integrum per perseverantiam et patientiam recipere; quæ neque sperant omnibus sensibus et plena fiducia cordis participes Spiritus paracleti fieri, perique ipsum a perturbationibus malitiæ liberari, licet gratiam divinam adeptæ sint. Sed a malitia illusæ omnem sollicitudinem remittunt, veluti reperint jam gratiam, et quæ ex ipsa fluit, consolationem. et spirituali dulcedine perfruantur. Unde et faciles in tumorem mentis incidunt non contritæ corde, nec sitientes, nec anhelantes ad perfectam extinctionis affectuum mensuram; **206** acquiescentes exigua hac gratiæ consolatione; et magis in elationem, quam in humilitatem proficientes, unde et gratia potius, quam consecuti erant, spoliantur. Non sic vere Dei amans anima, ut præciedens declaravit sermo; quantumlibet enim innumeris se commendabilem fecerit officiis virtutum; etiamsi acerrimis vigiliis corpus extriverit; uteunque donis Spiritus magnis et variis, etiam revelationum et communicationis mysteriorum fuerit digna habita, de se tamen adeo sentit modice, ut sibi videatur, ne rudimentum quidem adhuc ponere cepisse vitæ secundum Deum rectæ; nedum se possidere ullam præstantiorum in via Spiritus aestimet dotum; tota interim, vobementi charitatis nisu ad Christum insatiabiliter amandum ineumbens.

XXVII. Ad hunc gradum pertingere, neque cito, neque facile contingit ulli. Sed præcedant necesse est multi labores et certamina, moræ longæ et studium cum probatione et temptationibus variis, usque dum ad perfectam mensuram quietis perturbationum perveniatur. Ita enim demum per cuncta contentionum ærumnarumque genera exploratus, et temptationibus a malitia suscitatis animose toleratis, magnorum denique honorum, et donorum Spiritus, opumque divinarum beatur; postremoque hæres sit regni cœlestis.

XXVIII. Anima vero non habens quidem hanc, de qua diximus, exquisitæ conversationis soler-tiam; neque dum intimi sensus experimento sibi conscientia ejus, quæ est in corde suo, sanctificationis, lugeat et querat a Domino ferventer, ut boni hujus et operationis Spiritus, quæ in mente fit per arcanas contemplationes, efficiatur compos. Porro quemadmodum juxta ecclesiasticam legem, in delictis deprehensi corporeis, segregantur quidem primum per sacerdotem; deinde præscripta canonibus pœnitentia exhibita, communioni restituuntur; qui vero sine offenditione et pure vixerunt, promoventur ad sacerdotium, et ab exteriori loco interius ad altaris viciniam admissi, statum jam et ordinem accipiunt, ut ministri et assessorēs Domino siant; ad consimilem modum rem se habere reputemus in hac mystica Spiritus communione, qua dictum ab Apostolo est: *Gratia Domini nostri Iesu Christi, charitas Dei et Patris, et communicatio sancti Spiritus*<sup>30</sup>. Videbis, inquam, similem

hic quoque quasi discipinæ ordinem. Habitat enim divina Trinitas in anima pure vivente, cum adjuvante ipsam divinæ benignitatis auxilio; habitat autem non in quantum in se est; sic enim est incomprehensibilis universæ, quanta est, creaturæ; sed in quantum aptus et capax est homo. Postquam vero anima in quopiam offenderit, transgrediens ordinem divinum, ac Dei spiritum contristaverit, ejicitur et segregatur a spirituali lætitia mens, divina quidem gradia, et charitate omni, et operatione Spiritus esse contrahentibus; lapsa in defecatum anima afflictionibus interim, et temptationibus, et malignorum spirituum vexationibus, tradita; quoad rursus recte jam ambulans, denuo se ad Spiritus beneplacitum adaptaverit; deinde velut per omnes circumducta pœnitentium gradus, confessione nempe et humiliatione, visitatione tandem iiterum gratiæ beatur; quin et cœlestis uberiorem interdum mensuram lætitiae recipit. Quod si nulla in re Spiritum contristaverit, sed juxta Dei beneplacitum vixerit, cunctis pravis cogitationibus valide resistens, Dominoque induulse adhærens; talis merito se consequenter nonquam interrupto auctu proficit anima, donisque ineffabilibus 207 instruitur; nec non a gloria in gloriam, a quiete in perfectiore quietem transferetur. Denique et usque ad supremum, quo perducere Christianismus perfectis operariis, et inculpatis Christi ministris in

XXIX. Hæc quæ videmus in paulo ante memoria sacrorum ritu, figuræ esse puta et umbras occultorum. Templum puta visibile, cordis; sacerdotem, veri sacerdotis Christi gratiam: et sic porro. Ut igitur in Ecclesia visibili nisi prius siant sacræ lectiones, et quæ cœlera canone ecclesiastico consequi debent, procedant, psalmodiæ et sacrum ipsum mysterium corporis et sanguinis Christi peragi a sacerdote, inconsequens est. Vicissim autem, si vel maxime ecclesiasticus canon expletus fuerit, oblatio autem mystica non celebretur a sacerdote, nec eucharistia et communio corporis Christi administretur, hanc perfecte absolvitur ecclesiasticarum cæremoniarum ordo, et mancus mutuusque Dei cultus ac religio est. Sic mihi tu de Christiano quilibet cogita. Si enim is in jejunio quidem et vigilia, et in psalmodia item et in cunctis officiis virtutum universarum omni se diligentia exercuerit: nec tamen eo unquam proficiendo pertingat, ut mystica Spiritus operatio in altari cordis ejus a gratia cum sensu intimo, et omnis spiritualis quietis arcana experientia peragatur, imperfecta fuerit tota illa præcedens series religiosarum observationum, et ferme inutilis non productam.